MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

3° TA AO CONTRATO N.º 018/SG/MPDFT/2018

PROCESSO N.º 08191.051006/2018-94

TERCEIRO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
E DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.

CONTRATANTE

A  UNIÃO,  por  intermédio  do  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica  do Ministério  da Fazenda sob o  número 26.989.715/0002-93,
instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília-DF,
neste  ato  representado  por  seu  Secretário-Geral,  WAGNER  DE
CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro
de 2015, daqui por diante designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

DÍGITRO  TECNOLOGIA  S.A.,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,
inscrita  no  Cadastro  Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da
Fazenda sob o número 83.472.803/0001-76, estabelecida na Rua Sofia
Quint de Souza, 167, Capoeiras, Florianópolis — SC, que apresentou
os  documentos  exigidos  por  lei,  neste  ato  representada  por  seu
Presidente,  MILTON  JOÃO  DE  ESPINDOLA,  brasileiro,  casado,
portador da Cl-RG n.º 498.178 — SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o
n.º  251.985.059-00,  conforme  Contrato  Social,  que  confere  ao
qualificado poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui
por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente
Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no processo n.º 08191.051006/2018-94,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Reajustar os preços praticados no contrato original em 2,347% (dois inteiros, três
décimos, quatro centésimo e sete milésimos por cento), a contar de 8/6/2020, tendo em
vista a aplicação do Índice Nacional  de Preços ao Consumidor -  INPC, apurado  pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acumulado nos últimos 12 (doze)
meses, consoante o disposto na Cláusula Sexta – Do Reajuste, com amparo do art. 5º do
Decreto nº 1.054/1994 e do art. 2º da Lei 10.192/2001.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO

O MPDFT pagará  à  CONTRATADA,  pelos  serviços  contratados  e  efetivamente
realizados, o valor anual de R$ 213.706,68 (duzentos e treze mil, setecentos e seis reais
e sessenta e oito centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO — DO VALOR MENSAL

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor de R$ 17.808,89
(dezessete mil,  oitocentos e oito reais e oitenta e nove centavos), no qual estão
incluídas  todas  as  despesas  diretas  e  indiretas  necessárias  à  execução  dos
serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2020), à
conta dos recursos representados pela nota de empenho 2020NE000090, emitida em
23/1/2020, e seus respectivos reforços, se necessários.

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar
este exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas
no orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUARTA — DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei n.° 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá reforçar o valor da garantia em R$
251,80  (duzentos  e  cinquenta  e  um  reais  e  oitenta  centavos)  para  manter  o  valor
correspondente  a  5% (cinco  por  cento)  do  valor  global  deste  contrato,  ou  seja,  R$
10.692,14 (dez mil, seiscentos e noventa e dois reais e quatorze centavos) no prazo de
10 (dez) dias, contados da data de assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham
sido alteradas por este Termo Aditivo.

tempfile_707654.doc                                                                                                                            2

CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no
Diário  Oficial  da  União,  até  o  quinto  dia  útil  do  mês seguinte  ao da sua assinatura,
consoante disposição contida no parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se
contém.

Pelo MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Pela CONTRATADA

MILTON JOÃO DE ESPINDOLA
Presidente

tempfile_707654.doc                                                                                                                            3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102900099

99

Nº 208, quinta-feira, 29 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, no uso de suas atribuições, NOTIFICA A EMPRESA ACERE PRODUÇÃO ARTÍSTICA E
CULTURAL LTDA., CNPJ 09.261.668/0001-67 e seus sócios Rodrigo Sarti Werthein e
Hamalainen Tavares Bastos Gama, que se encontram em local incerto e não sabido, para
ciência da DECISÃO DA DIRETORIA COLEGIADA proferida no Processo Administrativo nº
01580.037633/2013-85, relativa ao PROJETO CONTATO, SALIC Nº 13-9151. A contar da data
da efetivação desta notificação, a empresa terá 30 (trinta) dias para apresentar recurso da
sanção de advertência aplicada, conforme inciso I do §1º do art. 43 da IN 150/2019 e,
findo o prazo, o projeto será arquivado. Para consulta ao referido processo, os
responsáveis devem entrar em contato por meio do e-mail spr@ancine.gov.br.

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2020.
EDUARDO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 423002

Nº Processo: 01415002260202062.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 07094346000145. Contratado : G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA -.Objeto:
Serviços continuados de analista técnico para Escritório de Representação do Ibram em
Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 10/11/2020
a 10/11/2021. Valor Total: R$177.816,72. Fonte: 100000000 - 2020NE800343. Data de
Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 27/10/2020) 423002-42207-2020NE800237

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01401.000915/2014-79 - Termo Aditivo nº 005/2020 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 243 - COMPROMISSÁRIO: Município de Corumbá/MS - CNPJ
n° 03.330.461/0001-10; Objeto: Prorrogar por 365 dias o prazo de vigência do Termo
de Compromisso firmado para execução da obra para a Restauração da Igreja Nossa
Senhora da Candelária. Da Prorrogação: 31/10/2020 a 30/10/2021. Data e Assinatura:
27/10/2020 - do Prefeito Municipal de Corumbá, Sr. Marcelo Aguilar Iunes.

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN EM PERNAMBUCO - IPHAN/PE, neste ato
representada pela Superintendente, no uso de suas atribuições regimentais, INTIMA, pelo
presente edital, a empresa ATACADO MERCOSUL TIAGO DE OLIVEIRA NASCIMENTO -
BRINQUEDOS - ME, CNPJ nº 07.211.853/0001-11, por se encontrar em local incerto e não
sabido, a tomar conhecimento do Laudo de Fiscalização (SEI nº 1338695), do Auto de
Infração (SEI nº 1338715), do Relatório de Julgamento - Portaria 187/2010 1 (1712049), da
Notificação de Penalidade - Portaria 187/2010 27 (1712046) e da Guia de Recolhimento da
União (2218369), constantes do processo nº 01498.000529/2019-60, emitido em função
das seguintes intervenções irregulares, sem anuência do Iphan: SUBSTITUIÇÃO DA
COBERTURA EM TELHA CERÂMICA CANAL POR TELHA DE FIBROCIMENTO. A empresa
ATACADO MERCOSUL TIAGO DE OLIVEIRA NASCIMENTO - BRINQUEDOS - ME dispõe do
prazo de 15 dias corridos, contados a partir da publicação deste, para apresentar eventual
defesa.

RENATA DUARTE BORBA
Superintendente do IPHAN-PE

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 344001

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 01550000020201854.
DISPENSA Nº 5/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ Contratado:
00660928000100. Contratado : LIFE TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.Objeto: Supressão
de 50% do valor inicial atualizado do contrato firmado entre as partes, a p artir de
01/10/2020. Fundamento Legal: LEI Nº 8666/93. Valor Total: R$56.107,20. Fonte:
100000000 - 2020NE800018. Data de Assinatura: 15/10/2020.

(SICON - 27/10/2020) 344001-34201-2020NE111111

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 320/2020

Termo de Credenciamento nº 320/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
INSTITUTO DE ANGIOLOGIA E CARDIOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICO e
PARAMÉDICO. Processo: 1.14.000.000993/2020-21. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020. Vigência: 29/09/2020 a 28/09/2025.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelos
Credenciados MARCIO LARA MEDRADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 446/2020

Termo de Credenciamento nº 446/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLIORAL CLÍNICA ODONTOLÓGICA EIRELI. Objeto: Prestação de Serviços ODONTO LÓ G I CO S .
Processo: 1.14.000.002730/2019-12. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de
29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 05/10/2020 a 04/10/2025.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado
ANTONIO AUGUSTO OLIVEIRA CABRAL.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 22/2020. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada: THAIS
MORET MARACCINI (CNPJ 23.021.050/0001-50). Objeto: instalação e configuração do
software Open Journal Systems (OJS); publicação das 55 edições retrospectivas do Boletim
Científico da ESMPU no sistema OJS; capacitação em fluxo editorial do OJS para até 10
(dez) servidores da ESMPU. Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: de
21/10/2020 até 21/01/2021. Data de Assinatura: 21/10/2020. Valor Total: R$ 6.350,00 (seis
mil trezentos e cinquenta reais). Nota de empenho: 2020NE000291 e 2020NE000292,
datada de 16/10/2020. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa:
33.90.40.06, 33.90.40.20 e 33.90.39.92. Processo: 1045/2020-49. Signatários: IVAN DE
ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, Thaís Moret Maraccini, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 060/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.058165/2020-34. Contratante:
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.; CNPJ: 00.366.257/0001-61.
Objeto: aquisição de poltronas giratórias espaldar alto com braços na cor preta para
compor a mesa central do Auditório Promotor de Justiça Andrelino Bento Santos Filho do
MPDFT, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência de
acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico - Comando Militar do Leste nº Pregão SRP
03/2019. Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na data de sua assinatura e encerramento dentro de 12 (doze)
meses, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. Valor Anual
Estimado: R$ 38.775,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de
Despesa: 449052. Nota de Empenho: 2020NE000580. de 15/10/2020. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: SÉRGIO ALUÍZIO GUIMARÃES DA SILVA TEIXEIRA ,
Procurador. Data de assinatura MPDFT: 26/10/2020. Data de assinatura CONTR AT A DA :
28/10/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/SG/MPDFT/2017. Processo nº 08191.028787/2017-
32. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: VERTICAL EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA; CNPJ:
03.602.646/0001-37. Objeto: 1. Repactuar os preços praticados no contrato em 2,816% , a
contar de 1º/1/2020; 2. promover o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato em
0,266% , a contar de 13/1/2020; 3. prorrogar a vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses a contar 1º/12/2020 até 30/11/2021. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MIRIAM RUBIA SANTOS, Sócia. Data de assinatura
MPDFT: 24/10/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 26/10/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Ata de Registro de Preços nº 023/2020. Processo nº 08191.049239/2020-41. Contratante:
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: CPD CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LT DA ;
CNPJ: 00.395.228/0001-28. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço,
pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de solução de switches DATA
CENTER, conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
integrante da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 51/2020.
Vigência: 27/10/2020 até 26/10/2021. Valor Global: R$ 2.729.922,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: CHRISTIAN LEITE LIMP DE AZEVEDO: Diretor de
Negócios. Data de assinatura MPDFT: 26/10/2020. Data de assinatura CONTRAT A DA :
27/10/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/SG/MPDFT/2018. Processo nº 08191.051006/2018-
94. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.; CNPJ: 83.472.803/0001-76.
Objeto: Reajustar os preços praticados no contrato original em 3,315% (três inteiros, três
décimos, um centésimo e cinco milésimos por cento), a contar de 8/6/2019. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MILTON JOÃO DE ESPINDOLA, Presidente.
Data de assinatura MPDFT: 24/10/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 26/10/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 4ª Região torna público
o resultado do pregão eletrônico concluído no dia 28/10/2020, no sistema Comprasnet,
destinado à contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos continuados de
operação, monitoramento e manutenção preventiva, preditiva e corretiva do Sistema de
Automação Predial na sede da Procuradoria Regional da República 4ªRegião,com
fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais de consumo, máquinas e
equipamentos necessários à execução dos serviços, sem custos adicionais para a
CONTRATANTE, e fornecimento de peças e componentes, com ressarcimento, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. O item foi
adjudicado para IBSYSTEMS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 16.669.312/0001-22, pelo valor
global de R$ 334.704,00. Informações completas em http://www.mpf.mp.br/regiao4

Porto Alegre-RS, 28 de outubro de 2020.
ALEXANDRE MOTA KÖBE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 77/2020

1º Termo Aditivo Ao Contrato Prap 13/2019. Processo: 1.12.000.000517/2020-84. Contratantes:
União Federal Por Intermédio da Procuradoria da República No Estado do Amapá - Pr/Ap, Cnpj N°
26.989.715/0009-60 e A Segurpro Vigilância Patrimonial S. A, Cnpj N° 25.278.459/0008-59. Objeto:
Prestação dos Serviços de Vigilância Armada, Diurna e Noturna, de Segunda-Feira A Domingo, Em
Postos 12x36h, Para As Dependências da Procuradoria da República No Estado do Amapá, Situadas
Em Macapá/Ap, Compreendendo O Fornecimento de Mão de Obra, de Insumos e Materiais, de
Uniformes e Equipamentos Necessários à Execução do Serviço, Conforme Condições, Qualidades e
Exigências Estabelecidas No Instrumento Contratual Inaugural, Tem Como Objeto A Prorrogação do
Prazo de Vigência do Contrato, Por Mais 12 (Doze) Meses. Vigência: 02/11/2020 A 02/11/2021.
Data da Assinatura: 27/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Assinam: Uly Furtado - Secretário
Estadual Substituto; Nicolau Elias Pena Ramalho e Marcos Eduardo Betini Gomes - Representantes
da Segurpro Vigilância Patrimonial S.A e Pablo Luz de Beltrand - Procurador-Chefe da Pr/Ap.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2020-10-24T01:08:32+0000
	WAGNER DE CASTRO ARAUJO:5860 1

		2020-10-26T11:23:22+0000
	MILTON JOAO DE ESPINDOLA:25198505900 2

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-29T02:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial